
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3548

DETERMINA
N. 3044 DEL 28/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Giuseppe

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gian Luigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
GEMELLAGGI: OSPITALITÀ PER INCONTRI ISTITUZIONALI E ACCOGLIENZA DELEGAZIONI 
INTERNAZIONALI  NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO GEMELLAGGI. IMPEGNO DI SPESA 
PER ACQUISTO OMAGGI E PER LA COPERTURA DI SPESE VARIE NON PROGRAMMABILI . CIG 
Z8C3DDBD36
 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3548

DETERMINA N. 3044 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: OSPITALITÀ PER INCONTRI ISTITUZIONALI E ACCOGLIENZA 
DELEGAZIONI INTERNAZIONALI  NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO GEMELLAGGI. 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO OMAGGI E PER LA COPERTURA DI SPESE VARIE NON 
PROGRAMMABILI . CIG Z8C3DDBD36
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

l’Amministrazione Comunale, attraverso l’ufficio gemellaggi, assume a proprio carico le 
spese di rappresentanza, che si sostanziano in quelle derivanti da obblighi di relazione e 
da doveri di ospitalità o atti di cortesia specie in occasioni di visite di delegazioni 
provenienti dalle città gemellate, legate da patti di amicizia o con le quali sono instaurati 
particolari rapporti di collaborazione;

Constatata l’opportunità di offrire l’ospitalità del Comune, assumendo a proprio carico 
l’onere delle spese relative a rinfreschi, pranzi, pernottamenti, omaggi e quant’altro risulti 
necessario per accogliere ospiti di particolare riguardo;

Considerato che in occasione di tali visite ufficiali e incontri, secondo le convenzioni e le 
prassi conformi agli usi protocollari, si è soliti procedere tra le parti ad uno scambio di 
omaggi e doni di cortesia;

Preso atto che, in occasione di visite di personalità e/o ospiti italiani e stranieri occorre 
provvedere, nella maggior parte dei casi in tempi ridotti conseguenti alla occasionalità e a 
volte all’imprevedibilità delle visite e del numero dei componenti, all’acquisto di omaggi e 
prodotti tipici della città di Vicenza;

Ritenuto che l’organizzazione dell’ospitalità di delegazioni italiane e straniere rappresenti 
un momento fondamentale per mantenere e accrescere il prestigio della città a livello 
nazionale e internazionale;



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3548

DETERMINA N. 3044 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: OSPITALITÀ PER INCONTRI ISTITUZIONALI E ACCOGLIENZA 
DELEGAZIONI INTERNAZIONALI  NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO GEMELLAGGI. 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO OMAGGI E PER LA COPERTURA DI SPESE VARIE NON 
PROGRAMMABILI . CIG Z8C3DDBD36
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che il mantenimento delle relazioni internazionali si concretizza anche con la 
presenza in altre città di una rappresentanza ufficiale del Comune di Vicenza con 
conseguente consegna di doni e omaggi;

Visto che tale attività di pubbliche relazioni, oltre a sostanziarsi nella consegna agli ospiti 
non solo di oggetti (libri, pubblicazioni, riproduzioni, ecc…), spesso consiste in doni da 
acquistarsi presso negozi specializzati e di fiducia dell’Amministrazione Comunale, nonché 
in ospitalità in ristoranti cittadini, tutte le volte che, per lo svolgimento della visita e per gli 
impegni e colloqui che si svolgono, ciò si renda necessario;

Riscontrato inoltre che, al fine di fornire una vera e propria ospitalità, si rende necessario, 
di volta in volta, predisporre buffet, cocktails e pranzi o acquistare omaggi dedicati e che 
tale attività, pur non essendo preventivamente quantificabile, rientra nei criteri di ospitalità 
e relazioni internazionali;

Constatato che per la fornitura di beni, servizi e omaggi che si renderanno utili al fine di 
garantire la miglior accoglienza alle delegazioni ospiti dell’Amministrazione comunale, o 
che si riterranno necessari nel caso di ospitalità da parte di altre città, ci si rivolgerà alle 
ditte che saranno in grado di fornire con tempestività quanto richiesto in relazione alla 
particolarità dell’occasione;

Preso atto che i pagamenti per l’acquisto di quanto indicato potrebbero essere fatti anche 
tramite cassa economale, con presentazione di scontrino fiscale, nel caso di tratti di spese 
non preventivamente programmabili o di necessità di provvedere in tempi estremamente 
ridotti per rispondere a doveri di cortesia e ospitalità, connessi al ruolo istituzionale 
dell’Ente;



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3548

DETERMINA N. 3044 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: OSPITALITÀ PER INCONTRI ISTITUZIONALI E ACCOGLIENZA 
DELEGAZIONI INTERNAZIONALI  NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO GEMELLAGGI. 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO OMAGGI E PER LA COPERTURA DI SPESE VARIE NON 
PROGRAMMABILI . CIG Z8C3DDBD36
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che al fine di realizzare quanto su esposto, vista la ripresa post Covid delle 
visite ufficiali tra le città gemellate o legate da patto di amicizia, nonché l’intenzione di 
questa Amministrazione di ampliare le relazioni a livello nazionale e internazionale con 
altre realtà, si ritiene necessario impegnare la somma di € 1.540,00 che trova disponibilità 
nel capitolo n. 1094900 “Attività di scambio e cooperazione tra città gemellate”.
Tale somma sarà utilizzata per spese di rappresentanza quali:

- colazioni e piccole consumazioni in occasione di incontri di lavoro con personalità o 
autorità estranee all'Ente e non preventivamente programmabili;

- cerimonie di ospitalità varie (stampa di inviti, omaggi floreali, biglietti augurali, addobbi ed 
impianti vari, servizi fotografici, eventuali rinfreschi);

- piccoli doni, quali targhe, medaglie, libri, coppe, stampe, oggetti simbolici e prodotti tipici 
a personalità nazionali o internazionali o a membri di delegazioni straniere in visita 
all'Ente, oppure in occasione di visite all'estero compiute da rappresentanti o delegazioni 
ufficiali dell'Ente;

Dato atto che il RUP geom. Giuseppe Sammarco e il Direttore Avv. Gian Luigi Carrucciu, 
con la firma del presente provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt. 
42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e 
incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea 
Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, 
dall'art. 51 del Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza.

Tutto ciò premesso;    



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3548

DETERMINA N. 3044 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: OSPITALITÀ PER INCONTRI ISTITUZIONALI E ACCOGLIENZA 
DELEGAZIONI INTERNAZIONALI  NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO GEMELLAGGI. 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO OMAGGI E PER LA COPERTURA DI SPESE VARIE NON 
PROGRAMMABILI . CIG Z8C3DDBD36
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 1.540,00 (Iva compresa) per l’acquisto di omaggi e la 
fornitura di servizi vari in occasione dell’ospitalità di delegazioni italiane e straniere da 
parte dell’ufficio gemellaggi del Comune di Vicenza. CIG Z8C3DDBD36



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3548

DETERMINA N. 3044 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: OSPITALITÀ PER INCONTRI ISTITUZIONALI E ACCOGLIENZA 
DELEGAZIONI INTERNAZIONALI  NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO GEMELLAGGI. 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO OMAGGI E PER LA COPERTURA DI SPESE VARIE NON 
PROGRAMMABILI . CIG Z8C3DDBD36
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di liquidare le ditte che si renderanno disponibili a fornire prestazioni e servizi richiesti e 
meglio specificati in premessa previa presentazione di regolare fattura o documento 
contabile sulla base della normativa vigente;

3) di impegnare la spesa di € 1.540,00 (Iva compresa) al cap. n.1094900  “Attività di 
scambio e cooperazione tra città gemellate” del bilancio di previsione 2023/2025, dove 
esiste l’occorrente disponibilità;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3548

DETERMINA N. 3044 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: OSPITALITÀ PER INCONTRI ISTITUZIONALI E ACCOGLIENZA 
DELEGAZIONI INTERNAZIONALI  NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO GEMELLAGGI. 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO OMAGGI E PER LA COPERTURA DI SPESE VARIE NON 
PROGRAMMABILI . CIG Z8C3DDBD36
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3548

DETERMINA N. 3044 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: OSPITALITÀ PER INCONTRI ISTITUZIONALI E ACCOGLIENZA 
DELEGAZIONI INTERNAZIONALI  NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO GEMELLAGGI. 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO OMAGGI E PER LA COPERTURA DI SPESE VARIE NON 
PROGRAMMABILI . CIG Z8C3DDBD36
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/12/2023 da Giuseppe Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


